



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 大林道路株式会社
コード番号 1896 URL <http://www.obayashi-road.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 向 靖久

TEL 03-3618-6500

四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	16,911	30.2	△240	—	△239	—	△119	—
24年3月期第1四半期	12,989	△23.1	△907	—	△911	—	△566	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △130百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △561百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△2.57	—
24年3月期第1四半期	△12.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	61,742	25,042	40.6	537.89
24年3月期	67,498	25,312	37.5	543.69

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 25,042百万円 24年3月期 25,312百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	3.00	3.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,600	18.6	△140	—	△160	—	△180	—	△3.87
通期	89,200	9.0	1,560	△3.4	1,540	△4.4	740	20.8	15.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	46,818,807 株	24年3月期	46,818,807 株
② 期末自己株式数	262,346 株	24年3月期	261,440 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	46,556,914 株	24年3月期1Q	46,563,809 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,500	18.4	△140	—	△150	—	△170	—	△3.65
通期	89,000	8.9	1,530	△3.5	1,500	△5.9	700	34.8	15.04

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
4. （参考）個別財務諸表	8
(1) （参考）四半期貸借対照表	8
(2) （参考）四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
個別受注実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要や、個人消費の持ち直しを背景に、緩やかな回復基調にあります。長期化する円高やデフレ、電力供給の制約や欧州債務危機の再燃懸念など、先行き不透明な状況が続いております。

道路建設業界におきましては、復旧・復興需要の本格化により、公共事業は堅調に推移し、民間設備投資についても企業収益の回復で緩やかな増加傾向にあります。復旧需要に対する建設資機材や労働力の不足、価格の高騰などの影響を受け、予断を許さない難しい経営環境にあります。

このような状況の下で、当社グループは工事受注量及び製品販売量の確保に努めた結果、受注高は196億8千1百万円（前年同四半期比28.7%増）、売上高は169億1千1百万円（前年同四半期比30.2%増）となりました。

利益につきましては売上高の増加と原価管理の徹底により、売上総利益は9億1千3百万円（前年同四半期比230.3%増）、経常損失は2億3千9百万円（前年同四半期は経常損失9億1千1百万円）となりました。

四半期純損失につきましては、1億1千9百万円（前年同四半期は四半期純損失5億6千6百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、工事の完成引渡し及び施工が第4四半期連結会計期間に集中するといった季節の変動要因により売上高が低調な時期であることと売上債権の回収が順調に推移したことにより、「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ57億5千6百万円減の617億4千2百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、工事の完成引渡し及び施工が第4四半期連結会計期間に集中するといった季節の変動要因により施工が低調な時期であるため、「支払手形・工事未払金等」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ54億8千5百万円減の367億円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度の利益処分に加え四半期純損失を計上したことなどから、前連結会計年度末に比べ2億7千万円減の250億4千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月10日に公表しました「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」における業績予想の数値から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ1百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,174	7,733
受取手形・完成工事未収入金等	35,450	27,264
有価証券	—	20
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	2,674	3,057
材料貯蔵品	553	462
その他	2,207	1,857
貸倒引当金	△55	△42
流動資産合計	46,005	40,352
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,713	12,713
その他(純額)	5,492	5,430
有形固定資産合計	18,205	18,143
無形固定資産		
投資その他の資産	210	208
その他	3,398	3,351
貸倒引当金	△320	△313
投資その他の資産合計	3,078	3,037
固定資産合計	21,493	21,390
資産合計	67,498	61,742

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,952	22,633
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	742	97
未成工事受入金	703	1,565
完成工事補償引当金	82	86
工事損失引当金	265	192
その他	3,169	3,803
流動負債合計	35,916	30,378
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,748	1,748
退職給付引当金	4,301	4,358
その他	220	215
固定負債合計	6,269	6,321
負債合計	42,186	36,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	12,761	12,501
自己株式	△53	△54
株主資本合計	25,096	24,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68	57
土地再評価差額金	146	146
その他の包括利益累計額合計	215	204
純資産合計	25,312	25,042
負債純資産合計	67,498	61,742

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月 30 日)
売上高	12,989	16,911
売上原価	12,713	15,998
売上総利益	276	913
販売費及び一般管理費	1,184	1,153
営業損失 (△)	△907	△240
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
デリバティブ評価益	2	5
その他	3	4
営業外収益合計	10	13
営業外費用		
支払利息	7	7
持分法による投資損失	1	2
その他	3	2
営業外費用合計	13	12
経常損失 (△)	△911	△239
特別利益		
固定資産売却益	0	—
固定資産受贈益	6	—
受取補償金	—	129
その他	—	0
特別利益合計	6	129
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	14	12
その他	1	1
特別損失合計	15	14
税金等調整前四半期純損失 (△)	△921	△124
法人税、住民税及び事業税	10	19
法人税等調整額	△365	△24
法人税等合計	△354	△4
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△566	△119
四半期純損失 (△)	△566	△119

(四半期連結包括利益計算書)
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月 30 日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△566	△119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	△10
その他の包括利益合計	5	△10
四半期包括利益	△561	△130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△561	△130

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

- I 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	10,093	2,896	12,989	—	12,989
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	908	908	△908	—
計	10,093	3,805	13,898	△908	12,989
セグメント利益又は損失 (△)	△437	82	△354	△552	△907

(注) 1. セグメント利益の調整額△552百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△552百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	13,828	3,083	16,911	—	16,911
セグメント間の内部売上高又は振替高	1	2,243	2,245	△2,245	—
計	13,829	5,327	19,157	△2,245	16,911
セグメント利益又は損失 (△)	107	175	283	△523	△240

(注) 1. セグメント利益の調整額△523百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△523百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

4. (参考) 個別財務諸表

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 (平成24年3月31日)	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,802	7,330
受取手形	3,971	5,463
完成工事未収入金	27,432	19,537
売掛金	4,011	2,251
有価証券	—	20
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	2,658	3,045
材料貯蔵品	549	460
その他	2,194	1,838
貸倒引当金	△55	△42
流動資産合計	45,564	39,906
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,713	12,713
その他(純額)	5,471	5,409
有形固定資産合計	18,184	18,122
無形固定資産	209	207
投資その他の資産		
その他	3,410	3,368
貸倒引当金	△320	△313
投資その他の資産合計	3,090	3,055
固定資産合計	21,484	21,384
資産合計	67,048	61,291

(単位:百万円)

	前 事 業 年 度 (平成24年3月31日)	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,125	12,044
工事未払金	12,103	7,107
買掛金	4,706	3,450
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	740	94
未成工事受入金	703	1,557
完成工事補償引当金	82	86
工事損失引当金	265	192
その他	3,151	3,789
流動負債合計	35,878	30,322
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,748	1,748
退職給付引当金	4,301	4,356
環境対策引当金	6	6
その他	213	208
固定負債合計	6,269	6,319
負債合計	42,148	36,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	12,349	12,108
自己株式	△53	△54
株主資本合計	24,685	24,443
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	68	57
土地再評価差額金	146	146
評価・換算差額等合計	215	204
純資産合計	24,900	24,648
負債純資産合計	67,048	61,291

(注) 1. この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	12,989	16,900
売上原価	12,718	15,994
売上総利益	270	905
販売費及び一般管理費	1,169	1,133
営業損失(△)	△898	△227
営業外収益	20	16
営業外費用	11	10
経常損失(△)	△890	△221
特別利益	6	129
特別損失	15	14
税引前四半期純損失(△)	△900	△106
税金費用	△355	△4
四半期純損失(△)	△544	△101

(注) 1. この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては、一部要約しております。

5. 補足情報

個別受注実績

① 平成25年3月期第1四半期の個別受注実績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(百万円未満切捨て)

	受 注 高	
平成25年3月期第1四半期	19,647百万円	28.6%
平成24年3月期第1四半期	15,273百万円	1.2%

(注) 1. 受注高は、当第1四半期まで累計額

2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率

② 受注実績内訳

(百万円未満切捨て)

区 分	平成24年3月期 第1四半期		平成25年3月期 第1四半期		比較増減 (百万円)	増減率 (%)	
	受注高 (百万円)	構成比 (%)	受注高 (百万円)	構成比 (%)			
工 事 部 門	国内官公庁	2,450	16.0	4,402	22.4	1,951	79.7
	国内民間	9,926	65.0	11,504	58.6	1,577	15.9
	海 外	—	—	656	3.3	656	—
	計	12,376	81.0	16,563	84.3	4,186	33.8
製 品 部 門	2,896	19.0	3,083	15.7	187	6.5	
合 計	15,273	100	19,647	100	4,373	28.6	